

Redaktor odpowiedzialny:
Eduard Zychliński w Poznaniu.
Instrycja i eksped.: Plac Wilhelmowski No. 8.

DAIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpła kwartala
wynosi w Poznaniu 3 tal. 16 gr., w monarchoi
praskiej 3 tal. 16 gr. 3 fen., w Austrii 6 guldenów,

AGENCYE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:
Wrocławiu: Jenke & Sarnighausen, Junkernstrasse 12. — W Krakowie: Józef Czech, księgarz.

POZNAŃ, 8 sierpnia.

Jak się przekonujemy z rozlicznych korespondencyj
wymyślanych z Galicyi i Wiednia, oraz z przemówień
unikarystów galicyjskich, zapanował obecnie w bratniej
winiicy pod zaborem austriackim dziwny zamęt i roz-
czekowanie umysłów.

przedstawia w sprawie polskiej coś rzeczywistego i polity-
cznego. Zgadł też prosty wniosek, że z Galicyi
wysnuć trzeba koniecznie jakąkolwiek przyszłość dla sprawy
i narodowości polskiej.

Cóż jednak teraz po dokonaniu tego wielkiego dzieła
widzimy? Oto teraz zwilkonia, wielkie trudności i zadania
do rozwiązania, acz pod inną formą, a przedewszystkiem
te same niebezpieczeństwa grożące monarchii, Węgrom
i Galicyi, pomimo szczęśliwie dokonanego dzieła.

Przyzwyczajeni są patrzeć się na sprawy austriackie
z naszego punktu widzenia, nieraz zapominalsi i zapo-
znawali warunki, w jakich w monarchii znajdują się tej
provincye niemieckiej, czego mieliśmy przykład w ostatniej
mowie księcia Czartoryskiego, która, mówiąc o uporząd-
kowaniu spraw austriackich, pomijała zupełnie żywioł nie-
miecki.

Galicya i Węgry.
Z źródła poważnego a wybornie obznajomio-
go z stosunkami galicyjsko-austriackimi otrzy-
jemy następujące, ze wszech miar godne głę-
boko zastanowienia uwagi:

damia chwili obecnej, których rozwiązanie kładzie koniec
tymczasowości, zapewnia byt Austrii, przyszłość dynastyi
i losy naszej narodowości ustala. Do tego więc celu dążyć
powinniśmy, a pierwszym do niego krokiem jest oczywiście
połączenie Galicyi z krajami korony św. Szecepana, gdyż
to połączenie stwarza bez wojny i wstrząśnień, od razu,
czterasto-milionowe państwo naddunajsko-nadwiślańskie,
un ożebnia zjednoczenie całych Niemiec a zarazem rozwiązuje
radykałnie a nie gwałtownie wszystkie niemal trudności
wewnętrzne monarchii.

Leż teraz zachodzi drugie pytanie. Jak i kiedy?
O ile cel jest ważny, o tyle też ważnem jest, aby się z
nim nie minąć niewłaściwem postępowaniem, lub obraniem
nieodpowiedniej chwili.

O ile nam wiadomo, dotąd ani we Lwowie nieznane
prawdziwe myśli rządu i większości węgierskiej, ani w Pe-
stzie zdanie większości i przewoźców galicyjskich w tej
sprawie. Dla tego powtarzamy, byłoby niezręcznie, niepolity-
cznym i zgubnym stawiąc dziś tę kwestyę w sejmie przed
przewodnictwem niezbytnych między Lwowem i Pestem
przedwstępnych rokowań.

W warunkach połączenia Galicyi z krajami korony
Szecepana, zbyt wczesne tu mówić. Nadmieniam jednak
musimy, iż my nie chcemy przyłączenia Galicyi do Wę-
gier, lecz połączenia Galicyi z krajami korony św. Szece-
pana; w tym wyrazie zawarty cały, że tak powiemy, mó-
dus kombinacyi; tó samem więc wykluczamy oczywiście wszelkie
odwoływanie się do rewindykacyi z epoki rozbiorowej
a przeciwnie stawiamy jako główną zasadę — unią.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Warszawa, 3 sierpnia.
Z ostatnio ogłoszonych rozporządzeń rządowych
największe znaczenie ma ukaz o nowym poborze do wojska.
Wiadomo, jak wstrętną jest rzeczą dla młodzieży w pań-
stwie moskiewskim w ogóle wstąpienie do służby wojskowej.

się zawierają, aby się ocalić, lub też tylko późniéj nie-
szczęście. Pobór doroczny oznaczony liczbą ludzi jest
sam przez się kłeską niepowetowaną, bo wywozi około
15,000 ludzi rok rocznie, i to z największych sił narodo-
wych, ale nie mniejszą u nas jest kłeską spraw wykupna
od wojska, a nadmiar nieszczęścia, suma wykupna wynosi
rbs. 570, bo powiększona została o rbs. 170 w stosunku do
zeszłorocznego. Przez wykupno rozumiem naturalnie na-
leży uwolnienie od wojska pewnych indywidualów, na któ-
rych miejsce rząd bierze innych, którzy się wykupić nie
mogą.

W listach naszych kilkakrotnie mieliśmy sposobność
nadmienić, że nie żywym uprzedzić względem żydów,
z których, sądzący, przy innych warunkach staną się
dobrzy Polacy; dla tego też, czyniąc zadość bezstronności,
czujemy się w obowiązku zaznaczyć na tém miejscu, iż ży-
dzi, korzystając podwójnie, przyczyniają się tym samém do
podwójnych strat ludności katolickiej. Wykupując się
od wojska, zyskują oni ludzi; zarzuci kto może, że tracą za to
pieniądze. Odpowiadamy, że nie. Nawet te pieniądze,
za które żydzi wykupują swych współwyznawców od wojska,
są dostarczane przez ludność katolicką. Wiadomo, że bądź
co bądź, żydzi ostatecznie dzierżą niejako monopol handlu
w kraju naszym; w skutek tego zezbrodzeni są niemal
wyłącznie w miastach i miasteczkach. Ludność, powta-
rzamy, katolicka, wycieńczona wypadkami lat ostatnich,
nie może płacić tak wielkiej sumy wykupna; nasza ludność
wjejska, która do wykupna z szczególną garnęła się skwa-
pliwością, wydobyla już wszystko; z jednych więc żydów
rząd najwięcej ściągają pieniądze. Niesłychaną czynność
rozwijają wówczas rabinowie w miastach i miasteczkach; ich
dobroczynność publiczna nie zna granic, a poświęcenie
prywatnych godnem jest nieraz podziwu. Rok zeszyły
utwierdził w nas jeszcze mocniej tę przekonania; widzie-
liśmy, jak żydowska dziewczyna zgromadziwszy sobie
służby kilka set rubli, oddała je bratu, który wyciągnął
los do wojska; sprzedają oni ostatnie sprzęty domowe
i rzeczy, aby się tylko uwolnić. Zachodzi pytanie, na kim
sobie żydzi odbijają te sumy, wydatkowane na uwolnienie
popisowych? Otóż na rencie ludności krajowej.

W jednym z ostatnich listów przyrzekłem wam, że
wspomnę słów kilka o tak zwanem pojednaniu (primirenie)
co do którego Gołosa sądzi, że jest niemożliwem. Powie-
dzielśmy tam, że czyniami, dziś dokonywanymi, do pojedna-
nia dojść nie można; ale, że gdy już to słowo raz wyrze-
czonem zostało, nie należy zostawiać Gołosa w fałszywym
mniemaniu, jakoby wszyscy Moskale te same co w żywym
przekonaniu i nadziei. Że tak nie jest, dowodem są trzy
dzienniki: Wiest', Nowoje Wremia i St. Petersburgskija
Wiedomosti, o których pisał nasz korespondent petersburski.
Że Rosyianie w Warszawie przesładować nie doznają i doznawać
nie mogą, o tém wie każdy, i trzeba na to cynizmu Gołosa,
aby podobne szerzył kłamstwa. W tej chwili idzie nam tylko o to,
aby dać poznać Gołosowi, że w kraju Rosyan, przemierzają-
cych w Warszawie, zupełnie nie podziela jego krwożer-
czością tchnących paradoksów o Polsce. Niech Gołosa
wie o tém, że w Warszawie mieszka z czterech lub więcej
generałów rosyjskich, którzy są nawet dosyć popularni, i że
podbechtywaną Gołosa w niczem nie przyczynia się do
zmiany przekonań ludzi honoru, którzy go nie mniej jak
inni cenią, jakkolwiek są narodowości moskiewskiej. Sami
znają wielu wojskowych, którzy wysoko cenią część oso-
bistą, naszą odwagę narodową i bardzo uolewają nad
obecnym barbarzyńskim postępowaniem. Z jednym z ta-
kich ludzi niedawno mieliśmy sposobność długą prowadzić
rozmowę; a jak honor jego cenimy, dowodzi tego najpełniej
śmiałość, z jaką treść owej rozmowy przytaczamy.
Wszerzo rozmowę o amnestyacji skazanych na karę
w ogóle; szło o to, czy znowa zamordowanego Dolińskiego
będzie skazaną na śmierć; takież to kary domagał się
według swoich przekonań mój towarzyszy — Moskale; na to
odrzekłem mu, że car Aleksander amnestyował niedawno
Górskiego, mordercę bardzo celnego. (Zob. No. 162
Dziennika. Przyp. Red. Dz. Pozn.) Oficer tłumaczył
mi to niepełnoletnością przestępcy; zjadł wpadliśmy na te-
mat ostatnich utaskawień politycznych. Oficer wychwał
mi niesłychanie przynoty cara Aleksandra i jego liberal-
ność, odrzekłem mu, iż nie podzielałem tego zdania, na co
szanowny oficer zwrócił do mnie rzecz tę mniej więcej
treści, gdy już rozmowa zaczynała nabierać obrotu zupełnie
politycznego: „Nie chcę wchodzić, jakie były przyczyny





